

## INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR DE LA CIUDAD DE MÉXICO COMISIÓN MIXTA DE SEGURIDAD E HIGIENE



## INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR COMISIÓN MIXTA DE SEGURIDAD E HIGIENE MINUTA DE LA OCTAVA SESION ORDINARIA NÚMERO CMSH/SO-M0008/2020

EN LA CIUDAD DE MÉXICO, A LOS QUINCE DIAS DE SEPTIEMBRE DEL 2020, SIENDO LAS NUEVE HORAS, DE CONFORMIDAD CON EL ACUERDO POR EL QUE SE AUTORIZA EL USO DE MEDIOS REMOTOS TECNOLÓGICOS DE COMUNICACIÓN COMO MEDIOS OFICIALES PARA CONTINUAR CON LAS FUNCIONES ESENCIALES Y SE ESTABLECEN MEDIDAS PARA LA CELEBRACIÓN DE LAS SESIONES DE LOS ÓRGANOS COLEGIADOS EN LAS DEPENDENCIAS, ÓRGANOS DESCONCENTRADOS, ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y ALCALDÍAS DE LA CIUDAD DE MÉXICO, CON MOTIVO DE LA EMERGENCIA SANITARIA POR CAUSA DE FUERZA MAYOR DEL CONSEJO DE SALUD DE LA CIUDAD DE MÉXICO, PUBLICADO EN LA GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO EL 6 DE ABRIL DE 2020, EN PARTICULAR EN SU ARTÍCULO SEGUNDO "LAS COMUNICACIONES POR CORREO ELECTRÓNICO INSTITUCIONAL ENTRE LAS DEPENDENCIAS, ÓRGANOS DESCONCENTRADOS, ENTIDADES Y ALCALDÍAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE LA CIUDAD DE MÉXICO SERÁN CONSIDERADAS COMUNICACIONES OFICIALES Y TENDRÁN VALIDEZ JURÍDICA PLENA" SE LLEVA A CABO, EN EL SITIO ELECTRÓNICO: https://videoconferencia.telmex.com/j/1231825450 LA OCTAVA SESION ORDINARIA, NÚMERO CMSH/SO-M0008/2020, DE LA COMISIÓN MIXTA DE SEGURIDAD E HIGIENE, ESTANDO PRESENTES LOS INTEGRANTES; POR PARTE DE LOS TRABAJADORES, EL SINDICATO TITULAR, EL SINDICATO DE LA UNIÓN DE TRABAJADORES DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR "SUTIEMS", SU REPRESENTANTE NORMA REYES RAMÍREZ, SECRETARIA DE FINANZAS, INTEGRANTE PROPIETARIA; LETICIA ELIZABETH MONTAÑO ARCHUNDIA, SECRETARIA DE EQUIDAD, INTEGRANTE PROPIETARIA Y ERNESTO LAGUNA SERRANO, SECRETARIO DE PATRIMONIO SINDICAL, INTEGRANTE PROPIETARIO. Y POR EL SINDICATO INDEPENDIENTE DE TRABAJADORES DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR "SITIEMS", SU REPRESENTANTE, BEATRIZ ZÚÑIGA GONZÁLEZ, SECRETARIA DE PREVISIÓN SOCIAL, DEPORTES Y RECREACIÓN, INTEGRANTE PROPIETARIO. POR LA PARTE "PATRONAL", ANTONIO ESTANISLAO UREÑA ÁVALOS, DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS. INTEGRANTE PROPIETARIO: MARCO AURELIO MORALES PÉREZ. DIRECTOR JURÍDICO Y NORMATIVO INTEGRANTE PROPIETARIO; Y FÉLIX CALDERÓN RADILLA, SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES, ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS, INTEGRANTE PROPIETARIO, CON EL OBJETO DE CELEBRAR LA OCTAVA SESIÓN ORDINARIA **CONFORME AL SIGUIENTE:** 

## ORDEN EL DÍA.

- I. LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACIÓN DE QUORUM DE LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN MIXTA DE SEGURIDAD E HIGIENE.
- II. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.
- III. LECTURA Y APROBACIÓN DE LA MINUTA DE LA SÉPTIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA NÚMERO CMSH/SE-M0007/2020 CELEBRADA EL 28 DE AGOSTO DE 2020.
- IV. ENCUESTA DE TRABAJADORES CON COMORBILIDADES ANTE COVID 19.
- V. LIMPIEZA Y SANITIZACIÓN EN CENTROS DE TRABAJO DEL IEMS.
- VI. SEGUIMIENTO DEL ANÁLISIS DE PROTOCOLO PARA EL REGRESO A ACTIVIDADES EN LOS CENTROS DE TRABAJO DEL IEMS.
- VII. PROGRAMACIÓN DE LA SIGUIENTE SESIÓN





PRIMERO.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACIÓN DE QUORUM DE LA COMISIÓN.

De acuerdo con la lista de asistencia a los integrantes de la Comisión, existe quórum legal para llevar a cabo válidamente la presente sesión ordinaria.

SEGUNDO.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.

Se da lectura y se aprueba el orden del día.

TERCERO.- APROBACIÓN DE LA MINUTA DE LA SÉPTIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA NÚMERO CMSH/SE-M0007/2020 CELEBRADA EL 28 DE AGOSTO DE 2020.

CUARTO.- ENCUESTA DE TRABAJADORES CON COMORBILIDADES ANTE COVID 19.

Respecto a la encuesta que está en el banner de la página oficial del IEMS, se aclara que se pueden adjuntar una serie de documentos que comprueben su padecimiento médico de la comorbilidad del trabajador, como ejemplo recetas médicas, carnet, estudios de análisis clínicos, fotografías e inclusive diagnóstico de algún médico público o privado.

Se acuerda la siguiente semana hacer un corte de la información recabada y mantener abierto el banner de la encuesta hasta el 30 de septiembre de 2020.

QUINTO. LIMPIEZA Y SANITIZACIÓN EN CENTROS DE TRABAJO DEL IEMS.

Se solicita respuesta al oficio que envió SUTIEMS requiriendo sanitización o desinfección de planteles, se aclara el proceso y la diferencia con la limpieza cotidiana, al respecto la patronal hace el compromiso de buscar un convenio con la alcaldía Benito Juárez para apoyar esta actividad para la sede de la Dirección General y que cada plantel deberá trabajarlo mediante las propuestas de sus subcomisiones mixtas de seguridad e higiene en el trabajo, estando las coordinaciones de plantel con la responsabilidad de formalizar los convenios ante la autoridad de la alcaldía. En caso de no concretar el convenio por parte de la coordinación y funcionarios de la alcaldía, intervendrá la representación del instituto, con apoyo de los integrantes de esta comisión con el funcionario de la alcaldía responsable de esta área.

Se recomienda como medida de seguridad ante la limpieza cotidiana el uso de hipoclorito de sodio (cloro) se utilice al 0.05%.

SEXTO. SEGUIMIENTO DEL ANÁLISIS DE PROTOCOLO PARA EL REGRESO A ACTIVIDADES EN LOS CENTROS DE TRABAJO DEL IEMS.

Se menciona que es necesario el seguimiento de la operación del filtro sanitario, el SUTIEMS propone una Cédula de Verificación general donde se pueden hacer las observaciones correspondientes. Se revisará el formato a la brevedad.





Es necesario cerrar la etapa del filtro sanitario y avanzar en la siguiente etapa del protocolo sanitario que es la operación de las áreas, se dará continuidad a su revisión en la siguiente sesión.

SÉPTIMO. PROGRAMACIÓN DE SIGUIENTE SESIÓN

Se acuerda llevar a cabo la siguiente sesión extraordinaria el 25 de septiembre de 2020 a las 9:00 am.

\_\_\_\_\_

## POR PARTE DE LOS TRABAJADORES DEL IEMS

NORMA REYES RAMÍREZ Integrante propietario Secretaria de Finanzas Sindicato de la Unión de Trabajadores del Instituto de Educación Media Superior (SUTIEMS) ELIZABETH MONTAÑO ARCHUNDIA Integrante propietario Secretaria de Equidad Sindicato de la Unión de Trabajadores del Instituto de Educación Media Superior (SUTIEMS)

ERNESTO LAGUNA SERRANO
Integrante propietario
Secretaria de Patrimonio Sindical Sindicato de la
Unión de Trabajadores del
Instituto de Educación Media Superior (SUTIEMS)

BEATRIZ ZÚÑIGA GONZÁLEZ Integrante propietaria Secretaria de Previsión Social, Deportes y Recreación Sindicato Independiente de Trabajadores del Instituto de Educación Media Superior (SITIEMS)

POR PARTE DE LA PATRONAL DEL IEMS

ANTONIO ESTANISLAO UREÑA AVALOS Integrante propietario Director de Administración y Finanzas del Instituto de Educación Media Superior (IEMSCDMX) MARCO AURELIO MORALES PÉREZ Integrante propietario Director Jurídico Normativo del Instituto de Educación Media Superior (IEMSCDMX)

FÉLIX CALDERÓN RADILLA
Integrante propietario
Subdirector de Recursos Materiales,
Abastecimientos y Servicios del Instituto de